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 Дисертацията се състои от 138 страници – въведение; три глави и заключение.

Основният текст съдържа анализ на изследваните конструкти, цели, задачи, хипотези,

методи на изследване, анализ на резултатите и дискусии, включва 24 диаграми, 18 таблици

и 3 фигури. Дисертацията включва и списък от 253 заглавия на български и английски език.

Авторът на дисертацията е докторант в катедра „Психология“ към Юридически

факултет на Варненския свободен университет „Черноризец Храбър“.

Дисертационният труд е обсъден и насрочен за защита на заседание на катедра

„Психология“ на Юридически факултет при Варненски свободен университет „Черноризец

Храбър“.

Защитата на дисертационния труд пред научно жури ще се проведе на 19.07.2023 г.

в 11,30 ч. в заседателната зала на Варненски свободен университет „Черноризец Храбър“.

Материалите по защитата са на разположение в катедра „Психология“, Светозара

Маринова– секретар на катедрата, както и на сайта на университета.

Въведение

Дисертационното изследване е посветено на развитието на

просоциалното поведение при 5-8 годишните деца. Просоциалното

поведение е с конститутивно значение за социо-моралното развитие и

очертава една от траекториите на оптималното функциониране и

благополучие. Емпиричните изследвания през последните три десителетия

отбелязват позитивни връзки между развитието на просоциалното поведение

и изграждане на истински приятелски отношения, по-добрите постижения в

училище, психичното благополучие, продуктивността при ангажирането в

съвместните дейности и развитието на аз- концепцията (Eisenberg & Spinrad,

2014; Eisenberg, Spinrad, & Knafo-Noam, 2015). Тези влияния очертават и

значимостта на изследванията върху просоциалното поведение и заедно с

това и търсенията върху самите прояви на това поведение както и връзките с

когнитивните и емоционалните процеси.

Целта на настоящото изследване е да проследи измененията в проявите

на просоциалното поведение в прехода от предучилищната в началната

училищна възраст както и връзките между просоциалното поведение и

просоциалното мислене.

Изследването е структурирано в две части и три глави. Първата част

представя теоретичен анализ на изследваните конструкти – просоциално

поведение, просоциално мислене, просоциални емоции, отношения с

връстниците, които очертават контекста на разгръщането на самото

просоциално поведение. Втората част, която е представена във втора и трета

глава разглежда самото емпирично изследване, задачите и хипотезите,

начините на оценяване на изследванието конструкти, статистическите

анализи на резултатите, дискусиите и изводите.

Първа глава:

Теоретичен анализ на просоциалното поведение

Тази глава обхваща преглед на теориите за просоциалното поведение и

на различните концептуализации. Просоциалното поеведение се разглежда в

контекста на социалното и моралното развитие, с което се очертават и

различните подходи при неговото осмисляне. Теоретичният анализ представя

развитието на просоциалното поведение чрез отношенията с:

-когнитивните процеси, тази перспектива е представена от теориите

на Л. Колбърг, Е. Турел и Н.Айзенберг;

-емоционалните процеси и по-конкретно чрез отношенията с

просоциалните емоции – емпатия, симпатия и персонален дистрес, тази

перспектива на изследване на просоциалното поведение е застъпен в

изследванията на М.Хофман, 2000 и Н.Айзенберг;

-способностите, необходими за неговото разгръщане, тази преспектива

е представена от изследванията на на Д. Хей, Ф. Варникен.

Тези три перспективи са взаимнодопълващи и очертават полетата на

изследване на траекториите на просоциалното поведение в детството и

заедно с това концептуалната рамка на изследването.

Просоциалното поведение е анализирано чрез взаимодействието на

две категории променливи: контекстуални и персонални. Контекстуалните

променливи разкриват връзката на просоциалното поведение със социалните

отношения, тематизирани чрез отношенията с връстниците и възрастните,

съществуващите културни и социални норми и ценности, социализиращите

родителски практики, стилове на привързване, модели на поведение,

дисциплиниращи въздействия и дискусии. Персоналните променливи

разкриват връзката на просоциалното поведение с темпераментовите

особености, саморегулацията, аз-концепцията, емоционалните процеси,

когнитивните процеси и различните мотивации.

Просоциалното поведение е определено в контекста на теоретичните и

емпиричните проучвания на Д.Батсън, Н.Айзенберг, М.Хофман, Р.Чалдини,

Дж. Пилявин. Следвайки тази линия изследването приема определието, в

което просоциалното поведение се разглежда като поведение, което е

насочено към благото на другите и е отнесено към категорията на

съзидателните поведения. Това което отличава просоциалното поведение е

наличието на интенции, свързана със състоянието на другия и опита да се

облекчи неговото състояние и осигури определено благополучие.

Първата глава представя също и анализ на просоциалното мислене,

като един от конструктите свързан с регулацията на просоциалното

поведение. Разгледани са теориите за развитието на моралното мислене на

Л.Колбърг, Е.Туриел, Л.Нучи и Дж. Сметана, както и теорията на Н.

Айзенберг. Сравнителният анализ на тези теории очертава както различията,

така и вътрешната близост при осмислянето на развитието на моралното

мислене. Общото в разгледаните теории е разбирането, че:

-моралното мислене преминава през определени стадии, които

разкриват едно прогресивно развитие;

-по-високите равнища на моралното мислене са свързани с по-дълбоко

разбиране на моралните феномени – правила, норми, концепти, които

съставят основа за моралното функциониране и вземане на решения в

различните ситуации;

-по-високите равнища на моралното мислене притежават и по-голяма

мотивационна сила, което гарантира консистентност между моралното

мислене и поведение;

-моралното мислене може да бъде изследвано чрез специално

конструирани морални дилеми, самата експериментална процедура обхваща

осмисляне на аргументите при обосноваване на решението на децата в

отговор на дилемите, по посока на очертаните стадии.

За целите на настоящото изследване е избрана теорията на Н.Айзенберг

за развитието на просоциалното мислене, която също обособява отделни

равнища на мисленето, очертаващи отношенията в ориентациите насочени

към собствения аз и към другия. Обособените равнища в модела на

Айзенберг са свързани с развитието на когнитивните способности и особено

на способността да се координират различните гледни точки, както и на

симпатията. Освен това дилемите предложени от Н. Айзенберг са по-близки

до опита на детето, което е и едно от възраженията срещу Л. Колбърг.

Теорията за развитието на просоциалното мислене е с добра емпирична

подкрепа.

Теоретичния анализ представя преглед и на разбиранията върху

просоциалните емоции, които са неделими от просоциалното мислене и

поведение, което допълнително осмисля отношенията между изследваните

конструкти. Просоциалните емоции са анализирани в контекста на

концепциите на М.Хофман, Д.Батсън, Н.Айзенберг и Р.Стаматов. Анализите

на тези конструкти съчетани с анализите върху социализиращите практи и

социални отношения са поставени в основата на проследяването на

измененията в просоциалното развитие в предучилищната и началната

училищна възраст както и на очертаване на задачите на настоящото

изследване.

Втора глава

Методология на изследването

Тази глава представя задачите, хипотезите и методите на оценяване на

просоциалното поведение и мислене в предучилищната и началната

училищна възраст.

За проследяването на развитието на просоциалното поведение и

мислене, както и на техните отношения в предучилищната и началната

училищна възраст изследването обхваща следните задачи:

- да проследи проявите на просоциалното поведение – честотата на

упражняване;

- да проследи отношението между външната и вътрешната регулация

на просоциалното поведение;

- да проследи равнището на развитие на просоциалното мислене;

- да проследи връзката между просоциалното мислене и поведение;

- да проследи половите и възрастовите различия при ангажирането с

просоциално поведение.

Хипотези на изследването:

Първа хипотеза: Допускаме, че се установяват значими различия

между равнищата на просоциалното мислене при децата от предучилищната

и началната училищна възраст.

Втора хипотеза: Допускаме, че се установяват значими връзки между

видовете просоциално поведение при децата от предучилищната и началната

училищна възраст.

Трета хипотеза: Допускаме, че се установяват значими различия в

ангажирането с просоциално поведение според равнището на просоциално

мислене.

Четвърта хипотеза: Допуска се, че се установяват значими полови и

възрастови различия при ангажирането с просоциално поведение и

просоциалното мислене.

Изследвани лица

Изследването включва 189 деца от предучилищна и начална училищна

възраст – жители на България. Изследваните деца са на възраст между 5 и 8

години, средна възраст 7 г. (M=6.81, SD=1.001) (Фиг. 1), от които 51.3%

момчета и 48.7% - момичета (Фиг. 2).

Фиг. 1 Разпределение на изследваните деца според възрастта им

Видно от представената Фигура 1 най-голям е дялът на изследваните

деца на 8 г. (31.2%), последван от децата на 7 г. (30.2%), на 6 г. (27.5%) и на 5

г. (11.1%).

Фиг. 2 Полово разпределение на изследваните деца


[…]


χ2
(12)=21.178, р= .048

Нива на просоциално

поведение

Общо

Ниско

ниво

Средно

ниво

Добро

ниво

Високо

ниво

Просоциално

мислене

Просто

хедонистично

или пряко

реципрочно

мислене

Брой 11 59 62 47 179

% 6.1% 33.0% 34.6% 26.3% 100.0%

Ориентирано

към нуждите

Брой 9 54 64 58 185

% 4.9% 29.2% 34.6% 31.4% 100.0%

Ориентация към

одобрение

Брой 9 24 29 15 77

% 11.7% 31.2% 37.7% 19.5% 100.0%

Съчувствено

приемане на

гледната точка

на другия

Брой 23 89 80 95 287

% 8.0% 31.0% 27.9% 33.1% 100.0%

Интернализиран

афект или

инернализирано

разсъждение

Брой 28 64 55 67 214

% 13.1% 29.9% 25.7% 31.3% 100.0%

Видно от представените резултати в Таблица 16 се установяват

статистически значими различия в нивата нивата на просоциално поведение

според равнищата на просоциално мислене (χ2
(12)=21.178, р= .048). При

изследваните лица с просто хедонистично или пряко реципрочно мислене

най-висок е процентът на високо (26.3%), средно (33%) и добро (34.6%) ниво

просоциално поведение.

При изследваните лица с ориентирано към нуждите мислене най-

висок е процентът на средно (29.2%), високо (31.4%) и добро ниво (34.6%) на

просоциално поведение.

При изследваните лица с ориентация към одобрение най-висок е

процентът на средно (31.2%) и добро (37.7%) ниво на просоциално

поведение.

При изследваните лица със съчувствено приемане на гледната точка

на другия най-висок е процентът на добро (27.9%), средно (31%) и високо

ниво (33.1%) на просоциално поведение.

При изследваните лица със съчувствено приемане на гледната точка

на другия най-висок е процентът на средно (31%), добро (27.9%) и високо

ниво (33.1%) на просоциално поведение.

При изследваните лица с интернализиран афект или инернализирано

разсъждение най-висок е процентът на високо (31.3%), средно (29.9%) и

добро (25.7%) ниво на просоциално поведение.

Големината на ефекта обаче е несъществена (Craner’s V= .087, p= .048).

Установените различия в просоциалното поведение и мислене по

възраст са разбираеми, доколкото се свързват с промените в траекториите на

когнитивното и емоционалното развитие, както и с промените в социалните

взаимоотношения и опит. По- трудно е да се обясни отсъствието на

различието по-пол, което някак си не се съгласува с емпиричните

изследвания върху емпатията, които отбелазват полови различия, както и с

изследванията върху социализирането и социалната компетентност. Това

изисква допълнителни изследвания

Представено обобщено:

- Направеното допускане в Първа хипотеза, че ще се установят

значими различия между равнищата на просоциалното мислене при децата от

предучилищната и началната училищна възраст, е частично потвърдено.

- Направеното допускане във Втора хипотеза, че ще се установят

значими връзки между видовете просоциално поведение при изследваните

деца, беше потвърдено.

- Направеното допускане в Трета хипотеза, че ще се установят

значими различия в ангажирането с просоциално поведение според

просоциалното мислене на изследваните деца, беше частично потвърдено.

- Направеното допускане в Четвърта хипотеза, че ще се установят

значими полови и възрастови различия при ангажирането с просоциално

поведение, беше частично потвърдено.

Изводи

Резултатите от настоящото изследване дават основание да се направят

следните изводи:

-в предучилищната и началната училищна възраст се очертава

тенденция в развитие на просоциалното мислене към по-високи равнища,

удостоверена чрез по-силно изразената ориентация към другите;

-в предучилишната и началната училищна възраст се очертава

увеличаване на честотата на просоциалните действия, проявите на

просоциалните действия стават по-интегрирани и по-комплексни;

-в предучилищната и началната училищна възраст се очертават

промени и в насочеността и регулацията на просоциалното поведение –

просоциалното поведение е много по-силно изразено към деца, които

принадлежат на групата на приятелите в сравнение с деца, които не

принадлежат към групата на приятелите, но проявите на просоциално

поведение към деца, които не са в групата на приятелите също се увеличават,

което е свързано с разширяването на социалните взаимодействия и

въвличането във все повече съвместни дейности и игри, както и с развитието

на когнитивните способности и емпатията;

-в тези възрасти просоциалното поведение става все по-автономно –

екстерналната регулация отслабва и се наблюдава нарастване на

интерналната регулация;

-в предучилищната и началната училищна възраст не се открива силна

връзка между просоциалното мислене и просоциалното поведение;

-резултатите от изследването откриват възрастови, но не и полови

различия по отношение на проявите на просоциалното поведение и мислене,

които са ясно изразени в прехода от предучилищната към началната

училищна възраст.

Приноси

Представен е модел на развитието на просоциалното поведение при 5-8

годишните деца с обособени контекстуални и персонални проминливи върху

динамиката на неговото разгръщане.

Разкрити са равнища на просоциално мислене, които очертават

движение към по-ясно изразени ориентации към другите;

Разкрити са комплексни и по-изразени честоти на проява на отделните

видове просоциално поведение при 5-8 год. деца, което е свързано с

нарастване на социалния опит, разширяване на съвместните дейности и

играта, както и с промяната на формите на учене и социализиращите

въздействия от родители и учители;

Разкрити са промени в регулацията на просоциалното поведение,

изразени в нарастване на интерналната регулация и автономността;

Разкрити са различия в насочеността на просоциалното поведение с

доминиране на насочеността към деца принадлежащи на групата на

приятелите, което е следствие от промяната на очакванията и разбирането за

приятелските отношения;

Не са потвърдени силни позитивни корелации между просоциалното

поведение и просоциалното мислене, което би могло да се обясни с влияния

на допълнителни променливи;

Разкрити са възрастови различия в развитиета на просоциалното

мислене и поведение, но не и полови различия.
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