СТАНОВИЩЕ

за защита на дисертация на тема:

„ИЗСЛЕДВАНЕ НА ПРОСОЦИАЛНОТО МИСЛЕНЕ И ПОВЕДЕНИЕ

ПРИ 5-8 ГОДИШНИ ДЕЦА“

на БОЖИДАРКА ДИНЧЕВА НЕДЕЛЧЕВА, докторант към Катедра

„Психология“, на ВСУ „Черноризец Храбър“- Юридически факултет,

за присъждане на образователна и научна степен "Доктор", по научна

специалност 3.2. "Психология" с научен ръководител проф. дпн Румен Стаматов

ДП „Педагогическа и възрастова психология“

1. Данни за докторанта.

Божидарка Неделчева бележи последователност в образователно и

кариерно развитие. Завършила е Начална училищна педагогика с чужд

език /английски/ и е работила като учител в детска градина и училище.

Има и квалификационна степен – Училищна психология. Очевидно това

определя и интересът й към избраната от нея дисертационна тема.

Посочва четири публикации по дисертацията – едната е в

съавторство съавторство. В периода на обучението си в ДП има участия в

национални и международни научни форуми, между които две в проекти.

Покрива наукометричните изисквания за ОНС „Доктор“.

2.Данни за дисертацията.

Изборът на темата на дисертационното проучване не само е

интересен, но и попадащ точно в полето на приложна дейност в

докторската програма „Педагогическа и възрастова психология“.

Актуалността й произтича от необходимостта всяко дете да развие

просоциално поведение, а целта е то да бъде измерено в преходния

възрастов период – предучилищна и начална училищна възраст, където се

полагат и основите на моралното развитие на личността. Социалната

значимост на темата е продиктувана от факта, че днес интересът е по-скоро

върху девиантните прояви, а не върху прояви с просоциална насоченост,

което е в съзвучие в съвременните теоретични основи на обучаващите и

помагащите сфери, а именно – да търсим ориентациите на личността да

бъде полезна на другите, ориентирана към другите, толерантна и

подкрепяща. Затова приемам, че търсенето на основанията за прояви на

просоциално поведение у 5-8 годишните, е уместна и дисертабилна.

По процедурата няма нарушения и несъответствия с нормативната

база на Република България и на ВСУ „Черноризец Храбър“.

3.Анализ на дисертационното изследване и автореферата.

В структурно отношение дисертационният проект има класически

вид – разположена е на 138 страници и включва въведение, три глави и

заключение. Основният текст съдържа анализ на изследваните конструкти,

цели, задачи, хипотези, методи на изследване, анализ на резултатите и

дискусии, включва 24 диаграми, 18 таблици и 3 фигури. Дисертацията

включва и списък от 253 заглавия на български и английски език,

релевантни на избраната проблематика.

Във Въведението докторантката накратко прави анализ на три

подхода при интерпретирането на моралното развитие във възрастов план.

Формулира целта, задачите и обобщената хипотеза на дисертационния

труд и очертава актуалността на изследваната проблематика.

Първата глава: „Теоретичен анализ на просоциалното поведение и

просоциалното мислене“ представлява теоретичен обзор на дефинитивните

характеристики на основните понятия, свързани с дисертацията –

просоциално поведение и просоциално мислене, факторите за

формирането им, етапите, през които протичат, възрастовите

характеристики. Добро впечатление правят обобщенията след всяка глава,

тъй като не са логически мост към последващата, както и обстойният

теоретичен масив, представен умело и с разбиране, коректно цитиран.

Втората глава: „Методология на изследването“ представя

програмата на добре планираното и изпълнено емпирично проучване, като

ясно и точно са формулирани цел, задачи, хипотези, предмет, обект,

процедури и етапи на провеждане. Методическият инструментариум е

адекватно подбран и прецизно описан. Впечатлява извадката – 189 деца

във визирания възрастов отрязък, елементите на качествено изследване,

добре илюстрирани и статистически подплатени.

Третата глава: „Резултати от емпиричното изследване“ е

презентация на получените данни, зависимости и тяхното интерпретиране.

Добре структурираният теоретичен модел и адекватната методика

определят в значителна степен и истинността на получените данни.

Визуализирането на резултатите подпомага възприемането на основният

текст, който се отличава с логическа последователност, научна

обоснованост и кохерентност. Впечатлява фактът, че докторантката

коректно посочва частичното потвърждаване на трите хипотези и в края на

главата предлага дискусия във връзка с получените данни, което прави

читателя в някаква степен и изследовател.

В Изводи са систематизирани основните обобщения и заключения,

свързани с дисертационното изследване, ограниченията и трудностите,

съпътстващи реализацията му, научния му принос, както и посоки за

бъдещи подобни изследвания.

Авторефератът напълно съответства на дисертацията и в съкратен

вид представя основните моменти от нея.

4.Научни приноси.

Приемам формулираните от докторанта приноси и ги коментирам по

следния начин:

1. Направен е стойностен анализ на наличните теоретични

обяснителни модели за просоциалното поведение и мислене в конкретен

възрастов период.

2. Проведеното емпирично изследване е прецизно композирано и

изпълнено и получените данни са представителни, аналитично поднесени

и са с висока степен на приложимост за различни специалисти, с деца от

предучилищна и начална училищна възраст.

3. Кратките и съдържателни анализи след всяка глава допринасят

за допълнителното осмисляне на изложението на докторантката. Същото

може да се каже и за дискусиите, които са „отворени“ при анализите на

всеки един от посочените фактори.

4. Принос на труда представляват и насоките за теоретично и

практическо изследване, които приемам и като заявка за последващи

такива.

5. Разкрити са проявите на отделните видове просоциално

поведение при 5-8 год. деца, което е свързано с нарастване на социалния

опит, разширяване на съвместните дейности и играта, както и с промяната

на формите на учене и социализиращите въздействия от родители и

учители, с разширяващия се приятелски кръг.

6. Дисертационният труд е приложим за пряката работа на

учители, психолози и родители, в консултирането и в други форми на

оказване на подкрепа на децата между 5 и 8 години при формирането на

просоциално поведение и мислене като част от моралното им развитие.

5.Бележки и препоръки.

Към труда нямам забележки и въпроси, освен препоръка да бъде

издаден като книжно тяло, защото определено смятам, че ще бъде полезен

както за специалисти, така и за родители.

6.Обобщение.

Общото впечатление за труда е, че той представлява добре

обмислено, задълбочено изследване, подплатено с достатъчен брой

източници за теоретична основа, с оригинално структурирано и изпълнено

емпирично изследване, поднесено на строго научен и в същото време

разбираем език, с достатъчно представителна извадка и обобщения и

изводи - премерени и практически ориентирани.

7.Заключение.

На основата на гореизложения анализ, предлагам на уважаемите

членове на Научното жури да дадем положителна оценка на

дисертационния труд на Божидарка Неделчева на тема: „Изследване на

просоциалното мислене и поведение при 5-8 годишни деца“ и да

присъдим ОНС„Доктор“ по Професионално направление 3.2. Психология в

докторска програма „Педагогическа и възрастова психология“ към Катедра

„Психология“ на Юридически факултет на ВСУ „Черноризец Храбър“,

като аз ще гласувам „ЗА“.

03.07.2023г. Изготвил:

Гр. В.Търново /проф. дн Кр.Петрова/